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Abstrakt

Xenobiotika, jako jsou léčiva, potravinářské přídatné látky, látky znečišťujicí prostředi a

bioaktivní látky v potravě, jsou v organismu metabolizovány za pomoci mnoha enzymů, v

důsledku čeho jsou bioaktivovány nebo detoxifikovány. Znalost struktury výsledných

metabolitů je důležité pro jejich detekci v tělních tekutinách a tkáních, čehož se využívá

v diagnostické a forenzní praxi. Tato práce se zabývá známými biochemickými procesy a

enzymy, jenž se účastní metabolizmu xenobiotik, včetně cytochromů (CYP) a flavinových

monooxygenas (FMO). S ohledem na to, že při biochemických reakcích se do velké míry

účastní oxidačně-redukční reakce, tato práce zahrnuje praktické elektrochemické přístupy

k objasnění oxidativního nebo redukčního mechanismu bioaktivních látek.

Klíčová slova:

Bioaktivní látky, Xenobiotika, Farmakokinetika, Oxidace, Redukce, CYP, FMO, SULT,

UGT, Mikrozomy, Hepatocyty, Metabolizmus

Abstract

Xenobiotics, such as pharmaceuticals, food additives, environmental pollutants, and

dietary bioactive compounds in organism are metabolized by various enzymes, resulting

in their bioactivation or detoxification. Identification of structure of resulting metabolites

is important for their detection in bodily fluids and tissues for diagnostic and forensic

purposes. This thesis reviews known biochemical processes and enzymes involved in

xenobiotic metabolism, including cytochromes 450 (CYP) and flavine monooxygenases

(FMO). Given that biochemical reactions are to a major extent composed of electron-

transfer reactions (i.e. oxidation and reduction), the thesis includes a section dealing with

the practical approaches to determination of the oxidative or reductive mechanism of

bioactive compounds.

Keywords:

Bioactive compounds, Xenobiotics, Pharmacokinetics, Oxidation, Reduction, CYP, FMO,

SULT, UGT, Microsomes, Hepatocytes, Metabolism
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1. Introduction

Xenobiotics are chemical compounds that are found in an organism but are not normally

present in that organism. The organism does not synthesize them and they do not enter the

body as a part of its natural diet or exceed the amounts naturally present in the body.

To avoid reaching toxic concentrations of xenobiotics, organisms have developed metabolic

pathways that help alter the compound in such a way that makes it utilizable or excretable.

The impact of xenobiotic exposure on human organism is the subject of toxicology research,

main areas of which are pharmaceutical toxicology (studying side-effects of pharmaceutical

substances for treatment and prevention purposes), ecotoxicology (dealing with chronic

exposure to xenobiotics in air, water and soil), food toxicology (dealing with xenobiotic

residua in food and their chronic impact), industrial toxicology (mainly concerned with health

safety and chronic impact of toxins in the work environment on the human organism), and

military toxicology (concerned with the impact of chemical weapon agents on the human

organism) (Balíková, 2017).

Along with the xenobiotics, which are taken in by humans mostly consciously (e.g. drugs,

personal care products, food additives), an increase in air, soil and water pollution is a

growing problem. Water gets contaminated by municipal effluents, which transport human

waste along with the medication, personal care products used by people and inappropriately

disposed of expired pharmaceuticals, as well as household chemicals. Surface effluents

containing pesticides and animal waste with feed additives (such as veterinary medication)

are another major source of contamination (FAO and WHO, 2019). This thesis overviews the

xenobiotic-metabolizing pathways, as well as some recent advances made in their research.

2. Theoretical section

2.1. Metabolism phases

In an organism, xenobiotics are metabolized almost exclusively via reactions catalyzed by

enzymes. Non-enzymatic transformation is an exception. Some of these enzymes are common

for xenobiotics and endogenic substrates and nutrients if they have a degree of structural

similarity. Others get metabolized by special biotransformation enzymes that lead them to

detoxification and elimination.

Biotransformation of xenobiotics mostly occurs in liver cells and is divided into two phases.

In Phase I, the compound is activated by the addition or uncovering of reactive groups. These

groups allow polar interactions with Phase II enzymes. Phase I reactions include oxidation,
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reduction, and hydrolysis. Most of these reactions do not run spontaneously and need to be

catalyzed by enzymes such as cytochromes P450, flavin-containing monooxygenases, and

other oxidases, reductases and hydrolases. Phase II reactions include glucuronidation,

glutathione-conjugation, sulphonation, amino acid conjugation, acetylation, and methylation

(Skálová, 2017).

Originally, only Phase I and Phase II had been considered regarding drug metabolism

(*Döring & Petzinger, 2014; Williams, 1959), however the concept was lacking, as it did not

take into account the polar compound’s inaccessibility of the sites of metabolism due to their

inability to pass through an amphiphilic plasmatic membrane.

Successful cloning of the first drug transporter (MDR1/P-glycoprotein (P-gp) from the ATP

binding cassette (ABC) family) provided evidence for carrier-mediated drug transport

(*Döring & Petzinger, 2014; Riordan et al., 1985; Roninson et al., 1986).

Since then, carrier proteins of Phase 0 and Phase III have been proven to play an important

role in metabolism and in some cases they have been observed to interact with the enzymes of

Phase I and Phase II (*Döring & Petzinger, 2014).

2.1.1. Phase 0

Phase 0 transport was only termed in 2006 as the carrier-mediated uptake from the blood or

the gut lumen into the metabolizing cell (Petzinger & Geyer, 2006). The carrier proteins

involved in drug uptake belong mainly to the SLC21/SLCO organic anion transporting family

(genera OATPs) (*Roth et al., 2012; Hagenbuch & Stieger, 2013). Solute carrier proteins

mainly act as uniporters passively transporting the compound down its concentration gradient

via facilitated diffusion. SLC can also mediate symport during which the drug is transported

uphill its electrochemical concentration gradient while a co-substrate molecule is transported

downhill its electrochemical concentration gradient. The co-substrate gradient is established

by energy expense (e.g., by the Na
+
/K

+
-ATPase if a Na

+
ion is co-transported or by the

Na
+
/H

+
-antiporter if the co-transported ion is H

+
). The substrate molecular structures for SLC

carriers are, unlike for other enzymes, quite diverse (*Döring & Petzinger, 2014). This led to

the introduction of the term “multispecific drug carriers” for drug the uptake transporters in

liver cells (Hosoyamada et al., 1999; Petzinger et al., 1996; Zimmerli et al., 1989). Drug

transport mediated by carrier proteins in polarized cells occurs in a strictly vectorial direction.

The xenobiotic does not return into the cytoplasm of a liver cell across the canalicular

membrane once it has been excreted. The uptake transporter pumps (OATPs, OATs, NTCP)

are located at the blood-facing basolateral portion of hepatocyte membrane while the
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excretion by MRP2, MDR1/P-gp and BCRP transporters into bile takes place at the luminal

canalicular membrane. Under pathological conditions (e.g. extra-hepatic cholestasis), efflux

transporters such as MRP3, 4 and 6 are recruited and inserted into the basolateral membrane

to increase elimination back into the blood (*Döring & Petzinger, 2014). The main steps and

proteins involved are illustrated in Figure 1.

Figure 1 General scheme of drug metabolism according to (*Döring & Petzinger, 2014).

In addition to transporter proteins, xenobiotic or xenobiotic-induced stress-recognizing

transcription factors have been proposed to as a part of the Phase 0 (*Baldwin, 2019). These

would notably include molecules, such as aryl hydrocarbon receptor (AhR), which upon

xenobiotic-binding activate enzymes, such as CYP1A, CYP1B, NADPH:quinone

oxidoreductase 1 (Bock & Köhle, 2005), and UDP-glucuronosyltransferase 1, nuclear

receptors pregnane X-receptor (PXR) and constitutive androstane receptor (CAR), which

among others regulate CYP3A, CYP2B, UDPGT, GSTA2, SULT2A, and MRP2 (Chen et al.,

2003; Sonoda et al., 2002). This allows for the establishment of regulatory crosstalk of

metabolism and transport with drugs (*Baldwin, 2019).

2.1.2. Phase I

2.1.2.1. Cytochromes P450

Cytochromes P450 (CYPs) constitute a superfamily of heme enzymes that emit the typical

maximum in the UV-VIS spectrum at 450 nm when reduced and bonded to carbon dioxide.
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Eukaryotic CYPs are membrane-bound triangular prisms localized at the cytosolic side of the

smooth endoplasmic reticulum’s membrane. They play a key role in the metabolism of

xenobiotics (Skálová, 2017), and biosynthesis of low-molecular-weight compounds, such as

prostacyclins, steroids, thromboxane A2, prostaglandins, fatty acid derivatives, and

derivatives of retinoic acid. As such, they account for approximately two thirds of the total

metabolism of all drugs. The conclusion was derived from a study on clearance mechanisms


[…]


compound, since it allows to analyze molecular mass, structure and the purity in the same

experiment (*Leurs et al., 2016).

4. Discussion

The study of mechanism of xenobiotics metabolism has a large impact in pharmacy,

toxicology, food industry and monitoring of pollutants in environment. Enzymes listed in

Chapter 1 and Chapter 2 play an important role during processes of detoxification or

bioactivation of xenobiotics. The overall metabolism of a xenobiotic can be divided into 4

phases, Phases 0 (Chapter 2.1.1) and III (Chapter 2.1.4) involving the transport into and out of

the cell, although Phase 0 might also include the effect of xenobiotic-ligand-activated
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transcription factors. Phase I metabolism involves enzymes that mediate oxidation (Chapter

2.1.2.1, Chapter 2.1.2.2), reduction (Chapter 2.1.2.3), hydrolysis (Chapter 2.1.2.4). Their

products can then be further processed in the reactions of Phase II, however reactions of either

phase can also occur on their own. Although most Phase II reactions (described in chapters

2.1.3.1 to 2.1.3.4) result in a more soluble product, which would facilitate excretion,

acetylation (described in Chapter 2.1.3.5) and methylation (described in Chapter 2.1.3.6) can

also result in a less soluble product. The knowledge of the resulting metabolites is desired not

only for example for detection of degradation products of bioactive compounds or

medicaments in blood and urine, but also the identification of the structure of formed

intermediates is important. For this reason, studies on efficacy, stability and pharmacokinetic

properties are conducted (Chapter 2.2). As mentioned in Chapter 1, mechanism of reactions

mediated by Phase I enzymes (Chapter 2.1.2) is initiated by a single-electron oxidation. The

cleavage of the first electron from the molecule is followed by a series of coupled chemical

reactions, such as aromatic hydroxylation, S-oxidation, P-oxidation, dehydrogenation, alcohol

oxidation, and O- and N-dealkylation, as mentioned in Chapter 2.2.1. Reductive processes

(Chapter 2.1.2.1, Chapter 2.2.2.), although less extensively studied, can also play a role in

biotransformation and, as well as oxidation, can be detected and described using

electrochemical methods. Reversibility or irreversibility of the reaction as well as

participation of a coupled reaction can be predicted using cyclic voltammetry (Chapter 3.4.1).

The electroanalytical methods can be helpful in determination of the reaction schemes as

summarized the Chapter 3.4., in identification of redox products summarized in Chapter 3.4.2.

Intermediates can be identified during reductive or oxidative electrolysis by HPLC and by

applying of on-line spectrometrical methods (Chapter 3.5.1, Chapter 3.5.2). Reactions of

Phase II enzymes (Chapter 2.1.3) can be observed through substrate depletion method

(Chapter 3.1) involving incubation with hepatic microsomes (Chapter 3.1.1) for reactions

mediated by enzymes localized at the endoplasmic reticulum, or cytosolic fractions (Chapter

3.1.2) for those mediated by cytosolic enzymes. The involvement of Phases 0 and III

transporters can be of relevance but cannot be observed via incubation with microsomal or

cytosolic fractions, as the experiment would require the use of whole cells.

As mentioned in Chapter 3.3, stability of the compound is tested using spectrophotometry.

Experiments with compounds of high reactivity with atmospheric oxygen require that all

manipulation happens in deoxygenated environment, which can be achieved with the use of a

glovebox (Chapter 3.2)
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5. Conclusion

Xenobiotics, such as pharmaceuticals, food additives, environmental pollutants, and dietary

bioactive compounds are metabolized by various human enzymes, resulting in their

bioactivation and detoxification. Understanding the underlying mechanisms as well as the

consequences of this metabolism is an essential part of the drug discovery process and

research of xenobiotic impact on the human organism.

Identification of resulting metabolites is important for their detection in bodily fluids and

tissues for diagnostic and forensic purposes.

This thesis describes metabolic activity of enzymes most significant for the detoxification or

biotransformation of foreign compounds. This biotransformation can be divided into 4

sections – Phase 0 during which the xenobiotic is uptaken into the cell (Ernst *Petzinger &

Geyer, 2006), Phase I where oxidation, reduction and hydrolysis reactions take place, Phase II

where conjugation of aminoacids, methyl-, acetyl-, sulfate, glucuronide or glutathione moiety

takes place (Skálová, 2017), and Phase III of xenobiotic efflux out of the cell and into the bile

(*Döring & Petzinger, 2014). There is a question posed by one author whether transcription

factors that bind xenobiotics or molecules induced by xenobiotic stress (for example AhR,

CAR, PXR) should be considered as a part of the Phase 0. The argument behind this claim is

that these molecules are an initial line of defense and their activation leads to a response that

allows individuals to acclimate to the chemical insult (*Baldwin, 2019).

Arguably the most important enzyme families for Phase I xenobiotic metabolism is CYP,

accounting for approximately 75 % of the biotransformation reactions of the most commonly

prescribed drugs. For Phase II, the main enzyme is UGT, accounting for about 13 % of

biotransformation reactions (Williams et al., 2004).

In vitro biochemical methods, such as substrate depletion in microsomal and cytosolic

fractions help identify the enzymes involved in the decomposition of a compound of interest

(Jones & Houston, 2004).

Given that biochemical reactions are to a major extent composed of electron-transfer reactions

(i.e., oxidation and reduction), the thesis includes a section dealing with the practical

approaches to determination of the oxidative or reductive mechanism of bioactive compounds

using electrochemistry. The described methods include spectrophotometry, cyclic
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voltammetry, electrolysis and HPLC. Identification of reaction intermediates with the use of

electrochemistry and biochemical methods may contribute to the characterization of the

metabolism of compounds of interest.

The thesis is based on the author’s personal experience with described methods, which were

performed at Jaroslav Heyrovsky Institute of Physical Chemistry in Prague and Department of

Biochemical Sciences at the Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove.
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