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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo vypracovat literární rešerši na téma chemických a biochemických
přeměn bioaktivních látek, nalézt a diskutovat souvislosti mezi procesy čistě
chemickými a ději, které běží při inkubaci s mikrosomy a cytosolem.
Souvisejícím cílem bylo nalezení a popsání metod a technik, které slouží
k charakterizaci chemických a biochemických přeměn bioaktivních látek.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá charakteru rešeršní bakalářské práce, práce je rozčleněná
na kapitoly Úvod, Teoretická část, Metody ve výzkumu metabolismu xenobiotik,
Diskuze, Závěr a Literatura.
Teoretická část je dělená na kapitoly Fáze metabolismu a Chemická transformace a
obsahuje příslušné podkapitoly. Rovněž kapitola Metody ve výzkumu metabolismu
xenobiotik obsahuje podkapitoly popisující jednotlivé techniky.
Seznam zkratek použitých v bakalářské práci je uveden na jejím začátku.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literatura je vypracována velice podrobně a výstižně, obsahuje 112 původních
prací, zdroje jsou citovány v souladu s pokyny včetně úplných citací zahrnující plné
názvy publikovaných článků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je vypracovaná v jazyce anglickém a podle mého názoru na výborné úrovni.
Zařazené obrázky vysvětlují výstižně příslušné děje nebo metody popisované
v textu.

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle práce byly podle mého názoru splněny. Autorka práci vypracovala
samostatně a velice pečlivě, zahrnula nejnovější literaturu. Formulovala výstižně
možnosti využití rešerše pro další experimentální výzkum. Pečlivě identifikovala
jednotlivé fáze metabolismu a účastnící se biochemické a chemické děje. Podrobně
popsala postupy a metody vhodné pro určení reakčního mechanismu oxidačních a
redukčních dějů, vhodné postupy pro určení mechanismu působení mikrosomů a
cytosolu a analytické a fyzikální techniky pro identifikaci produktů biochemických a
chemických přeměn.
Autorka aktivně přistupovala k diskuzím o problematice, její znalost v práci
popisovaných technik byla rozšířena také prováděním experimentů jak při oxidaci a
redukci xenobiotik v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského, tak také osobní
zkušeností při jejich inkubaci s mikrosomy a cytosolem na Farmaceutické fakultě UK
v Hradci Králové. Osvojila si poznatky, které využije v budoucí práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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